|g|giMff$§RQ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/LACC/SEDE/2017

Referente ao Item 01 E 03

PREGÂO-e N° 125/LALI/SEDE/2016

VALIDADE: (12 (doze) meses a contar da data de publicação no DOU)

Ao dia 4 V do mês de { ,a Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO, CNPJ N° 00.352.294/000i-10, localizada no endereço: AER ST de
Concessionárias e Locadoras, Lt. 5, Ed. Sede, Setor de Habitações Individuais, CEP: 71.608-050,
Brasília/DF, representada pelo Sr. José Antonio Pessoa Neto, Superintendente de Serviços
Compartilhados, CPF N° 783.344.114 -72 e a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
03.619.767/0001-91. Inscrição Estadual 669.369.347.110, localizada à Rua Rita de Carvalho
Monteiro,120, Retiro São João, Sorocaba/SP , CEP: 18085-750, Telefone (15) 3233-9320, e E-mail:
rodrigo@erut>otorino.com. vencedora dos items A'Oi e 03. nos termos do Edital, do Regulamento
de Licitações e Contratos da INFRAERO, doravante denominado simplesmente regulamento de 31
de janeiro de 2017, instituído pelo ato normativo n. 122/PRES1/DF/DJ/20í 7. de 31 de janeiro de
2017, pelas Leis n05 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Complementar n° 123. de 14 de dezembro
de 2006, pelos Decretos nM 5.450, de 31 de rule de 2005, 8.538, de 06 de outubro de 2015 e 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, sujeítando-se, no que couber, às disposições da Lei R° 8.666, de 21 de junho
de 1993 e alterações posteriores, face à classificação da(s) proposta/s) apresentada(s) no PREGÃO-e
acima identificado para REGISTRO DE PREÇOS, homologado em 28 de Abril.de 2017. RESOLVE
REGISTRAR OS PREÇOS daísl licitante(’s) classvfieada(s) era primeiro lugar, para o período de 12
(doze) meses improrrogáveis, nas condições do Edita? e seus anexos c das cláusulas que se seguem:

1-0 Edital do Pregão e a proposta de preços apresentada integram esta Ata de Registro de Preços
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO CE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MICROCOMPUTADORES, NOTEBOOKS E MONITORES, PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, independentemente de transcrição,ficando registradosos valores constantesdo quadro
a seguir:

MmÊML HlliI- -

Microcomputador Tipo A -
Desktop para escritório com
gabinete reduzido, conforme
especificações técnicas do
Edila) e resumo técnico
apresentado no certame.

Hp Elitcdesb i
800 G3 :
Serieí J PÇ

Bas
Desfio,..

1.800 Rf, 3.900.00 I RS 7.020.000.00

Microcomputador Tipo Ç -
Desktop avançado Small
Form Factory, conforme
especificações técnicas do

Edital e resumo técnico

apresentado no certame.

Hp Elítedesk
800 02.

3 RS 2.001.000,00Series
Busise.K

PÇ 510 PA 5.100,00

: i

VALOR TOTAL RS 9.621.000,

\ \
f

W \ \y
\

i
í 085

1.1- A presente Ata de Registro de Preços vigerá por 12 (doze) meses, improrrogáveis, ou então
até o esgotamento do quantitati vo nela registrado, se este ocorrer primeiro.

l.H - As quantidades registradas previstas no quadro acima representam os quantitativos
máximos a serem adquiridos/contratados,

II - O fornecimento do produto ou a execução los serviços ocorrerá no prazo de 60 (sessenta) dias
corridos, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.

Ill - O prazo de garantia/assistência técnica i>?í-áftí será de 48 (quarenta e oito) meses, conforme
diretrizes constantes do item 6 do Termo de Referência (Anexo VIII do Edital da Licitação).

III-Conforme ine. II do art.1 I do Decreto n° 73??., dc 23 de janeiro de 2013. participam desta Ata
de Registro de Preços como cadastro do renervs, as seguintes empresas que aceitaram reduzir seu(s)

preço(s) ao valor da proposta mais bem classificada:

IV -Para dirimir quaisquer dúvidas o» qucstSes relacionadas com esta Ata de Registro de Preços a
contratada deverá se subordinar ao foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito federal, em
Brasíiia/DF, com exclusão de qualquer outro tb*a por nr-tis privilegiado que seja.

E, por se acharem justos e compromissados., assinam as partes o presente instrumento.

"Bnfciílio. 'ÿ r de f 4-, doj

Pela INFRAERO:

JOSÉ ANTQjJ&fESS
Superintendente de Ser
CPF N° 783.344.114ÿ7í

A NETO
:os Compartilhados

Pelo Fornecedor:

kl O

RODRIGO DO AMARkL R1SSIO
TORINO INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 03.619.767/0001.91
CPF N° 220.807.218-95

2

08G

*4iA.

108 Diário Oficial da União - Seção 3ISSN1677.7069 N* 95, sexta-feira, 19 dc maio de 2017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO PE SUSPENSÃO
PRF.CAO N" 159/201?

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÉNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ff TA 0004-EG/2Q17/0005 ao CV 0010-EG/2009/0005. Infraero,
CNN 00352294/000MD, O Departamento dc Ensino da Acronáulica
- DEPENS, CNPJ 00394429/0111-4$. o Centro de Instrução c Adap-
ração da Aeronáutica - C1AAR» CNPJ 00394429/0113*07 c com in*
fcrvcniáncia do Grupamento dc Apoio dc Lagya Santa - GAP-LS.
CNPJ 00364429/01H6-G2, Resumo: Adequar o Plano dc Trabalho;
iTarrogar prwo dc vigência com término para O4/06i?017; Adequar
daisw dc termino das edificações; Ajustar datas de liberação das edi¬
ficações. Ass.r W/D5/2017.

PREGÃO ELETRÓNICO II20/LALI-4,SBSI./2017

Objeto resumido: Concessão de uso de áreas, localizadas no Ae¬
roporto Internacional Marechal Cunha Machado, em Sâc Luis/MA*
destinadas ã exploração comerciai dc banco - equipamento eletrò-
n ieo,Choras. Edital: www.tnfraera.gov.brc wmiicitacocs-c.eom.br.
Abertura: 01/06/2017, is 09h. Infommçâcs: fíeilarfiolinthicm.gov.br.
(81) 3322-4349/4780'4889.

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi¬
cada no D.O.lf cm 10/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrónico - Con¬
tratação dc empress especializada, dc Yoima contínua, rai execução dc
serviços dc vigilância armada, segurança patrimonial e controle de
acesso na* dependências do Edifício Sede da Superintendência Re¬
gional do DNfF no listado dE Scqppc, incluindo o fornecimento dc
todos os materiais necessários, bem como dc màu-de-obra, de acordo
com as quantidades, coractcristicM c especificações do Edital.

KcctfC'PE, 18 dc maio dc 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

CoordcnJiíor de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÀO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: Pregão Elettytitco n“ 029/I.CSP/SBCY/2017 Homulugação:
FRACASSADO. Autoridade: Superintendente dc Negócios em Varejo
Aeroportuário’'. Informações: wtvsv.snfrnero.gov.br no Iconc Licita¬
ções, ltdtnsp.cnsp@infracru-gov.hr c (tl) 5033-6080.

São Pauli). 17 dc maio 2017.
ROBSON ANTÔNIO CUTOLO

Pre poeifO

CENTRO DE SUPORTE TÉCNLCO-
ADMÍNISTRAT1VO DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO FKACASsSADA

Pregão Elclramco nú 035/LÇR3/SBRJ/2017- Homologação; Fracas¬
sado. Autoridade: Superintendente de Gestão da Manutenção, Data:
1$.'05/2017. Informações; licitarj@mlracro.gov.bf no ícone Licitações
c (21) 2432-7025.

GUSTAVO DEFILiPro
Superintemlcnw

(SIDEC - 18/05/2017) 393015-39252-2OI7NE8DO0I8

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N* 688/2013

N’ Processo: 50621000209201367. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DC -INFRAEST DÊ TRANSPORTES. CNPJ
Contratado. 16208738006189. Contratado ; ESV EMPRESA SER¬
GIPANA DE -VIG1LANC1A LTDA, Objeto: Execução dos serviços
du vigilância armada, segurança pâírimohial e controle dc acesso às
dependências do DNIT/SE. Fundamento Legal; Art. 78,1 u/o Arí.79,1,
Data dc Rcscisuu: 17/U5/20J7 .
(SJCON - 18/05/2017) 393015-39252-20ITNE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO V 2J2017 * LASG 393023

Numero do Contraio: 322/2015.
N- Processo: 50623001571201416.
PREGÃO SISPP N" 787/2014. Contratante: DNíT-DEPAKTAMRN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con¬
tratada: 19758779000137. Contratado ; ETHOS ENGENHARIA DE
INFlUÿESTRUTURAS/A, Objeto; 2* Termo Aditivo referente a 1*
pratrrtgação de prazo com reflexo financeiro positivo ç-ÿm preços
novo* ao Contrato n” 00322/2015-23. para execução dc serviços de
manutenção do TipoPATO, na rodovia BR-235/TO. O praÿ.u de exe-
euçàodtw serviços do presente contrato fica prorrogado em maia 12
meses a partir do dia 07/05/20l7,eorn data de término ent 07/05/203S.
O volor ao Contrato passa dc RS 4.697.268,75, a preços inicias, para
RS 5.915.927,09, a preços iniciais. Fundamento Legal: Inciso U do
un. 57 c art.ÓOda Lei n° 8.666/93. Vigência; 07/05/2017 a 07/05/2018
Valor Total; RS5.915,927,09. Fonte: 100000000 - 2O16NE80I892-
Data de Assinatura: 05/05/2017,

(SICON - 18/05/2017) 393023-39252*2017NE8U0U13

EMPRESA BRASILEIRA DE JNFRAESTRUTIÍRA
AEROPORTUÁRIA

DIRETÓRIA EXECUTIVA
DIRETÓRIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS

COMPARTILHADOS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DL CHAMAMENTO PÚBLICO N° 5/LALJ-2/SBF7V2017

Prospeoção dc mercado c avaliação do número de interessado* na
concessão dc uso de iresn no Aeroporto Internacional Pmlo Martins,
cm Furtaleza/CH, destinadas à exploração comcreial de um Posto de
Combustível de Abastecimento de Aeronaves - PAA, Abertura; lOh,
3105/2017. Edital: wivw.infracro.gciv.br. inf.; (61) 3312-3550-

ANDKHtA Fi SILVA HBDMANN
Coordenadora

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S-A.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 11 ADJUDICAÇÃO
PRLCÃO ELETRÓNICO N" 5/2016- UASG 275075

Conforme adjudicação e homologação realizada peio Dirc-
tor-Presidcnlc da VALEC, a Pregoeiro lunja público o resultado do
Pregão Eletrónico nfl 0O5/2D16, o qual se sagrou vencedora a empresa
VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LIDA., CNPJ o*
02.277.205/0001-44, para o Grupo 1, com o menor valor dc RS
12.956.806,81 (doze nnlhyes, novcccntus e cinquenta e seis mil, oi¬
tocentos e ?eis rais c oitenta c um centavos), èara a aquisição, em
caráter definitivo, de licença dc direito dc uso de Solução de Gestão

para empregados regidos pela
Consolidação das Leis Trabalhistas - CLT.ÿcom navegação totalrocnte
wcb, daqui por diante denominada Solução dc Tl, bem como pres-
iaç3o de serviço de implantação, parametrização, customizaçao, su¬
porte técnico e manutenção ( mediante Sistema Registro dc Proço». Na
oportunidade infonnamas que não houve interessados na formação do
Cadastro Reserva.

D1LSON CAVALCANTE CRU7. Flt.HO
Pregoeiro

Pregão Eldrvnieo nú 024'LCFJ/SI1RJ.ÿO17. Homc;k>gúç5o: Fracassado.
Autoridade: Siçorínteixtente dc Gestão da Manulcrção. Data: 15/05/2017.
Informaç&cs: wÿ'vvinfiacro.gov.br no Ecunc Ltdtaçòese (21) 2432-7025-

MARCtLG m UMA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO

Processo: Chamamento Público n“ tXH-'LCRJ/SDRJ.'ÿO15. Abertura:
Q2/ÕB/2017 ns 9h. InfbmuiçôÿdidLTjjigrâlraero.gúv.br.ÇZI) 2432-7034.

FVANDRO BEZERRA DE ME1.0
Coordenador Je Contratos dc Despesa

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 1U-AM/20I7/WHU

1* TA do TC N" 0028-AM/2013/001)1. Credenciada: ViDERF- CEN¬
TRO DE REABILITAÇÃO E ATIVIDADE FÍSICA LTDA,
CNFJ/MF n° 03.794.340/0001-20. Objeto; Reajuste dc preços eocu-
lantcs nas alíneas ’*ak e "b" c inclusões dc procedimentos alíneas
"a.2.511, pa.2.6" e '’a.S'* do subitem 7.6 e tabelas aplicáveis ao TC a
partir dc t5/03,'20l6 c alteração contratual para ajuste da redação do
cláusula 8 do TC. Cád. Oníanientório: 001-31103.004-3.01.20145-6-
RíVMI. Fund. Legal; conF, subitem 2.2 do TA-

EXTRAUÍ DE TERMO ,VJ)LTIVO N* 2$-SF/2017/Cl0fll

dc Pessoas no Setor Público, vo lindo

Brasilia, 18 de maio dc 2017.
MARIA CECÍLIA MATTESÇO GOMES DA SILVA

Ibcgoeira

SECRETARIA-GER/AL

EXTRATO DO 1! TERMO .ADITIVO
AO CONTRATO OMP 48,7016

Processo: 0,00,002.000352/2017-00, Contratante: Conselho Nacional
do Ministério Público. CNPJ: 1L439 52D/0001-1L Contratada: Inove
Tcroeiri*ação dc Serviços EI RELI. CNPJ: 12.778.433/0M1-51. Ob¬
jeto: i - Repncluar os itens da planilha de preço*, de acordo
’Convenção Coletiva de Trabalho 2017/201/ dó Smdsciviços, regis¬

trada no MTE sob o n* DF000115/2017; e JI - Revisar o valor
contratual, com efeitos retroativos a 2ÿ1/2017, em fvmçòo da pu¬
blicação Dccrdo Distrital n* 37.940, dc 30 dc dezembro de 2016,
publàcudu no Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra, N° 47,
dc 30/12/2016, que reajustou os vaJyjw das passagens do transporte
publica coletivo ilu Distrito Federal, Vaiar do Termo: R5 1$5 32$,49
(cento e cinquenta c oinco mil, trezentos e vinte c cinco reais c
quaroisía c rwe centavos). Data dc Assinatura: 17/05/2017. Pro¬
grama1'Atividade: 03.032.2100,8010.0001. Categoria Económica:
3-3 9.0.37 01 Nota dc Empenho: 2017NP.OOO]91. Signatário da Con¬
tratante: Roberto Fuina veniani. Signatário da Contratada: Hrono
Bastos de Andrade.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4" Termo Aditivo, n‘ 0018-EG/20Í7/003S, do Contrato n” 0009-
RG./ZOl 4/003$. Contralonte: lnfroero/SBPA, Contratada; Regional
PliiTiejamunto c Constroções Civis LTDA. Objeto: Acréscimo c Su¬
pressão dc Serviços / Valores, Valor do Aditamento; Acréscimo de R$
356.599,26 c Supressão de R$ 57.192ÿ3. Fund, legal: Lei 8.666‘193r
art 40, inc. XJ c art, 55, ine. Hl. Cõd. orçamentúrio: 035 31301004
20-130-9. Data da assinatura: 1&/05/20I7,

com a

2" TA ao TC N" 0035-SK/2014/000 ) . Ccnrratada: DATANEXT IN¬
FORMÁTICA LIDA, CNPJ n" 06.178.262/0001-27 Objeto. Redução
dc 3.03% do valor anua] dos preços unitários dc iodos OJ itens que
cajnpóe o contraio, a partir dc 24>'05/2017, cm virtude d« rane-
godação dos valonrs pactuados e prorrogação do prazo dc vigência
contratual per mais 12 (doze) meses, com inicio em 24.05/2017 c
témiino cm 23/05/2018. Valor do TA; RS 364.747,73. Turtle dc re¬
cursos: 001,31105014-3.2018S-7- Fund. Legal: subitens 5.1 e 5.3 do

Termo Aditivo iT OOS/I7/V/OOI3. T do TC 02-2017.013.0004. Con-
ccdcntc: INFRAERO - Aeroporto Salgado Filho. Cancessíonário: RM
SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AÍIREOS LTDA.
Objeto resumido: acréscimo de arca c preçu. Data da Assinatura:
28/04/2017.

Termo Aditivo n" 009/17/V/OOI3. \" do TC 02.2017.013.0003. Con*
cedente: INFRAERO - Aeroporto Salgado Filho. Conccssionóriu; RM
SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AÉREOS LIDA
Objelo resumido: acréscimo de área e preço. Data da Assinatura:
28/04/2017.

TA EXTRATO DO P TERMO ADITIVO
AO CONTRATO CNMP N: 58/2016

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Bri4,._.„w PnKcíiso: 0.00,002.000445/2017-26. Coutratante: Conselho Nacion»!
ARP N” 015/LACG'CSAT/2017. PTOCCíSO: PG< n 06LLAL1-CS- Ministénu Público. CNPJ: 11.439.52ÿ0001-11 Contratada.- La-
DR'20I7, Vencedora; CERTlSlGN CERTIFICADORA DIGITAI, SA borinfb Tecnologia da Informação Ltda. - ME. CNPJ;
CNPJ; 01.554,28$.0001-75. Item 1 (irm). Valor Total: R3 413.933 04.725.674/flQ01-G4. Objeto: I - Prorrogar o prazo dc Arigência do
Vigência; 12 meses a contar deste publicação. Informaçÿ»: wÿ-iv.mfrae- Contrato CNMP n* 58/2016 por 30 (tnntaj oias compreendendo o
io.gov.br. wwivltcicacoci-fl.com.br c tel.: (61)3312-3748.

u período entn: 1/5/2017 c 30/5/2017, noa termos do artigo 57. § Io,

*—• I meiso J V. da Ui n4 6.666ÿ93; e II - Acrciccr cm 25f* o item J. com
I ARP N“ 016/LAÿÿ1ÿ 7, . 1'íuccsíb; .PG-n I/:>I25/LALLSI> 1 o fornecimento dc 1 (um) relógio dc ponto eletrónico com leitores

DE/2017, ..Yetwxtfara: TORINO INFORMÁTICA LTDA: CNPJ: biornítricôs dc impressão digital, nos termos previstos na Cláusula
03.619,767/DpDl’.91 Itcm l-fum) c 3 (trés);:Wor Total: R$9.621.000,00. Décima Terceira do contrato original. Valor cio Termo: RS 4.775,00
Aÿgêncíai J2 riicscs a cwíardçsta publicação.informações: wvvMfjnfiac- i (quatTO mil( setecentos c setenta c cinco reais). Data dc Assinatura:

i rb.gcrv.br; iÿ,v/,Iicítacoc»-e.com.br c td,: (61) 3312-3748. 27ÿ,04.,p20l7, Programa.'1Atividade; 03-032ÿ100,8010,0001, Categoria
I _ Económica: 4,4-9-0.52.42 Nata dc Empenho: 2OI7NE00U258. Sig*

JOSÉ ANTONIO PESSOA NETO natário dz Contratante: Roberto Fuina Vcraiani, Signolirio da Cort-
Supcrimerdcnte dc Serviços fÿompartiihajkis tratada: Ruimnr Crespo Sonfinha Junior.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO II IB/1-ÀLI-6/SR.1P/2017

Objeto resumido; Concessão dc uso de areas, localizadas no Ae¬
roporto Internacional Presidente Castro Pinto, em Baycux/PH, des¬
tinadas ir locação dc veículos. Edital: wvÿw.infiucro.gov.br ç wwiv.li-
citBcocv-e.eom.br. Abertura: 01/06/2017» õs 09ls. Informnç5cs: liei-
tarfgiofrecro-gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889,

D*x:uioeiito assinado digitalmeatc confonnc MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrotura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BrasiL
Este documento pode ser verificado no endereço eletrónico hitp;//www.in.ÿiVauttjTixiiki:htnil,
pelo código 000320 i 7051900108

087